
 
Agli Atti  

Albo online  
Amministrazione Trasparente 

Sito WEB: https://www.itnipiaducabruzzi.edu.it 
   

OGGETTO: nomina Responsabile Unico del Procedimento.  
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020.Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) –. Obiettivo 
specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione 
e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1.B3 - “Azioni per l’allestimento di centri 
scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Nota 
di Adesione prot.n. 78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e 
innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 
aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.”. 
10.8.B3 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

  
CNP: 10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-35  
CUP: D74D23001230006  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  
Visto  il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 

Visto  il piano di riparto e l’elenco die beneficiari allegati al Decreto del Ministro dell’istruzione e 
del merito n. 55 del 27/03/2023 „Destinazione delle risorse residue di cui al Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 in attuazione del Regolamento (UE) 1303/2013 e del Regolamento (UE) 2020/2221“;  

 
Vista  la nota di adesione prot. n. AOOGABMI/78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione laboratori 

“green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo 
alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.”, che qui integralmente si richiama, si 
comunica che, a seguito di quanto previsto nel piano di riparto del DM 55/2023, la proposta 
presentata da codesta istituzione scolastica risulta ammessa a finanziamento a valere sulle 
risorse del Programma operativo nazionale “Per la Scuola Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) 





 
VISTA  la nostra nota prot.n. 4448 del 12 giugno 2023 relativamente alla Candidatura N. 1089723 

78988 del 29/05/2023 - Realizzazione laboratori green, sostenibili e innovativi - ASSE II Viste 
le delibere di adesione degli OO.CC competenti;  

Ritenuto  di dover dare avvio al progetto al fine di concluderlo entro la data indicata dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito;  

Vista la nota del M.I.M prot. n. AOOGABMI- 86462 del 16/06/2023 di formale autorizzazione 
del  progetto: Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 
10.8.1.B3 -“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività 
e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”  

VISTO   il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
VISTO  il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, con 
efficacia dal 1 luglio 2023;  

VISTE  le linee guida ANAC n. 3 recanti “nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con delibera del 
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1007 del 11/10/2017;  

RILEVATA  la necessità di nominare, tra l’organico dell’Istituzione scolastica, il RUP;  
PRESO ATTO  che il dirigente scolastico può attendere a tale compito;  
     

DECRETA  
 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) del Progetto 10.8.1.B3-FESRPON-CA-
2023-27 Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo 

 
Il presente Decreto è immediatamente esecutivo e sarà presentato al Consiglio di Istituto affinché provveda 
alla relativa ratifica nella prima seduta utile.  

Copia del presente provvedimento è pubblicata all’albo dell’Istituzione scolastica sul sito web dell’Istituto 
nella sezione dedicata ai PON FSE-FESR, https://www.itnipiaducabruzzi.edu.it  

  
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Antonietta Prudente 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art. 3 co. 2 DL.vo 39/1993  


